
 

 ３．紛争解決手続代理業務試験特別会計

 貸 借 対 照 表

 平成 29 年 3月 31 日現在

 （単位：円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減
 Ⅰ．資産の部
 　１．流動資産 　 　 　
 　　　　　現金 49,316 100,441 △ 51,125
 　　　　　普通預金 4,116,742 3,354,045 762,697
 　　　　流動資産合計 4,166,058 3,454,486 711,572
 　２．固定資産 　 　 　
 　　⑴　特定資産
 　　　　　　次年度事業運営積立預金 30,000,000 30,000,000 0
 　　　　　特定資産合計 30,000,000 30,000,000 0
 　　⑵　その他固定資産
 　　　　　その他固定資産合計 0 0 0
 　　　　固定資産合計 30,000,000 30,000,000 0
 　　　資産合計 34,166,058 33,454,486 711,572



 Ⅱ．負債の部
 　１．流動負債 　
 　　　　　未払金 382,240 344,705 37,535
 　　　　流動負債合計 382,240 344,705 37,535
 　２．固定負債 　 　 　
 　　　　　次年度事業運営積立金 30,000,000 30,000,000 0
 　　　　固定負債合計 30,000,000 30,000,000 0
 　　　負債合計 30,382,240 30,344,705 37,535
 Ⅲ．正味財産の部
 　　　一般正味財産 3,783,818 3,109,781 674,037
 　　　（うち特定資産への充当額） （ 30,000,000 ） （ 30,000,000 ） （ 0 ） 
 　　　正味財産合計 3,783,818 3,109,781 674,037
 　負債及び正味財産合計 34,166,058 33,454,486 711,572

〔備　　考〕 １．普通預金は、三菱東京ＵＦＪ銀行日本橋支店（決済専用無利息型）へ預託
 ２．未払金は、合格証書発送代等



 

正　味　財　産　増　減　計　算　書

 平成 28 年 4月 1日から平成 29年 3月 31 日まで

 （単位：円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減
 Ⅰ．一般正味財産増減の部
 　１．経常増減の部 　 　 　
 　　⑴　経常収益 　 　 　
 　　　①　受験手数料収入 15,900,000 18,165,000 △ 2,265,000
 　　　②　その他の収入
 　　　　ⅰ．雑収入 0 1 △ 1
 　　　　ⅱ．次年度事業運営積立預金取崩収入 30,000,000 30,000,000 0
 　　　　　　　その他の収入計 30,000,000 30,000,001 △ 1
 　　　　　　経常収益計 45,900,000 48,165,001 △ 2,265,001
 　　⑵　経常費用 　 　 　
 　　　①　試験実施費 　
 　　　　　　　試験委員会運営費 1,599,458 1,815,531 △ 216,073
 　　　　　　　試験問題作成費 490,872 592,207 △ 101,335
 　　　　　　　試験問題作成謝金 600,000 600,000 0
 　　　　　　　委託費 1,091,713 1,250,915 △ 159,202
 　　　　　　　受験案内等印刷費 463,536 433,998 29,538
 　　　　　　　試験会場借料費 2,121,798 3,386,756 △ 1,264,958
 　　　　　　　諸謝金 250,000 387,500 △ 137,500
 　　　　　　　臨時雇員賃金 930,641 1,028,570 △ 97,929
 　　　　　　　通信運搬費 1,237,758 1,323,576 △ 85,818
 　　　　　　　雑費 13,038 0 13,038
 　　　　　　　　試験実施費計 8,798,814 10,819,053 △ 2,020,239



 　　　②　試験センター管理費 　
 　　　　ⅰ．人件費 　 　 　
 　　　　　　　役員報酬 660,000 660,000 0
 　　　　　　　給与手当 2,880,344 2,788,402 91,942
 　　　　　　　臨時雇員賃金 656,438 653,059 3,379
 　　　　　　　福利厚生費 412,462 474,658 △ 62,196
 　　　　　　　　人件費計 4,609,244 4,576,119 33,125
 　　　　ⅱ．会議費 10,692 13,810 △ 3,118
 　　　　ⅲ．事務費 　 　 　
 　　　　　　　賃借料 1,006,490 1,008,506 △ 2,016
 　　　　　　　旅費交通費 420,260 510,100 △ 89,840
 　　　　　　　印刷製本費 0 0 0
 　　　　　　　消耗品費 58,834 48,600 10,234
 　　　　　　　光熱水道費 54,781 54,781 0
 　　　　　　　　事務費計 1,540,365 1,621,987 △ 81,622
 　　　　　　　試験センター管理費計 6,160,301 6,211,916 △ 51,615
 　　　③　その他の支出 　
 　　　　　　退職給付引当預金支出 266,848 177,300 89,548
 　　　　　　　その他の支出計 266,848 177,300 89,548
 　　　④　次年度事業運営積立預金支出 30,000,000 30,000,000 0
 　　　　　　経常費用計 45,225,963 47,208,269 △ 1,982,306
 　　　　　当期経常増減額 674,037 956,732 △ 282,695



 　２．経常外増減の部 　 　 　
 　　⑴　経常外収益
 　　　　　　経常外収益計 0 0 0
 　　⑵　経常外費用
 　　　　　　経常外費用計 0 0 0
 　　　　　当期経常外増減額 0 0 0
 　当期一般正味財産増減額 674,037 956,732 △ 282,695
 　一般正味財産期首残高 3,109,781 2,153,049 956,732
 　一般正味財産期末残高 3,783,818 3,109,781 674,037
 Ⅱ．正味財産期末残高 3,783,818 3,109,781 674,037



収　支　計　算　書
 自　平成 28年 4月 1日

 至　平成 29年 3月31日

Ⅰ．収入の部
（単位：円）

勘 定 科 目
予 算 額 決 算 額 差 異 備 考

大 科 目 中 科 目 小 科 目

1．受験手数料収入 1．受験手数料収入 1．受験手数料収入 18,000,000 15,900,000 2,100,000

2．その他の収入 30,001,000 30,000,000 1,000

1．雑収入 1．雑収入 1,000 0 1,000

2．次年度事業運営積立金取崩収入 1．次年度事業運営積立金取崩収入 30,000,000 30,000,000 0

当 期 収 入 合 計（A） 48,001,000 45,900,000 2,101,000

前 期 繰 越 収 支 差 額 3,323,000 3,109,781 213,219
収 入 合 計 （B） 51,324,000 49,009,781 2,314,219

Ⅱ．支出の部
（単位：円）

勘 定 科 目
予 算 額 決 算 額 差 異 備 考

大 科 目 中 科 目 小 科 目
1．試験実施費 1．試験実施費 10,963,000 8,798,814 2,164,186

1．試験委員会運営費 1,592,000 1,599,458 △ 7,458
2．試験問題作成費 637,000 490,872 146,128
3．試験問題作成謝金 600,000 600,000 0
4．委託費 1,278,000 1,091,713 186,287



5．受験案内等印刷費 507,000 463,536 43,464
6．試験会場借料費 3,251,000 2,121,798 1,129,202
7．諸謝金 403,000 250,000 153,000
8．臨時雇員賃金 1,129,000 930,641 198,359
9．通信運搬費 1,539,000 1,237,758 301,242
10．雑費 27,000 13,038 13,962

2．試験センター管理費 8,628,000 6,160,301 2,467,699
1．人件費 6,516,000 4,609,244 1,906,756

1．役員報酬 660,000 660,000 0
2．給与手当 3,111,000 2,880,344 230,656
3．臨時雇員賃金 2,251,000 656,438 1,594,562
4．福利厚生費 494,000 412,462 81,538

2．会議費 1．会議費 299,000 10,692 288,308
3．事務費 1,813,000 1,540,365 272,635

1．賃借料 998,000 1,006,490 △ 8,490
2．旅費交通費 690,000 420,260 269,740
3．印刷製本費 25,000 0 25,000
4．消耗品費 45,000 58,834 △ 13,834
5．光熱水道費 55,000 54,781 219

3．その他の支出 1．退職給付引当預金支出 1．退職給付引当預金支出 166,000 266,848 △ 100,848
4．次年度事業運営積立金支出 1．次年度事業運営積立金支出 1．次年度事業運営積立金支出 30,000,000 30,000,000 0
5．予備費 1．予備費 1．予備費 1,567,000 0 1,567,000

当 期 支 出 合 計 （C） 51,324,000 45,225,963 6,098,037

当 期 収 支 差 額 （A）―（C） △ 3,323,000 674,037 △ 3,997,037

次 期 繰 越 収 支 差 額 （B）―（C） 0 3,783,818 △ 3,783,818



附属明細書

　  ⑴　主な資産及び負債に関する事項

  　　イ．長期借入金の明細

  　　　　該当なし

  　　ロ．債券の明細

  　　　　該当なし

  　　ハ．引当金の明細

  　　　　該当なし

  　　ニ．現金及び預金、未収収益、未収金その他の主な資産の明細

 （単位：円）

区　　　分 当期末残高

現金・預金 4,166,058　　

 

　　  ホ．短期借入金、未払金、未払費用その他の主な負債の明細

 （単位：円）

区　　　分 当期末残高

未 払 金 382,240　 　



  　⑵　固定資産の取得及び処分並びに減価償却費の明細

  　　　該当なし

  　⑶　主な収益及び費用に関する事項

  　　イ．補助金等の明細

  　　　　該当なし

  　　ロ．役員及び職員の給与手当の明細

区 分
報酬又は給与 退職手当

支給額（円） 支給人員（人） 支給額（円） 支給人員（人）

役 員 660,000  1  0　 0　

職 員 2,880,344  1  0　 0　

　ハ．その他の主な収益及び費用の明細

　　　該当なし


